LEI Nº 017 - 97/2000, DE 17 DE JANEIRO DE 1997.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispões a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

ARTIGO 1º - É criado o FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE (FMS), que será utilizado em investimento na rede de serviços, na cobertura assistencial, ambulatorial e demais ações de saúde do Município.

ARTIGO 2º - Os Planos de Saúde do Município são destinados ao atendimento universal e igualitário dos munícipes.

ARTIGO 3º - Constituem recursos do Fundo Municipal de Saúde:

I-  os aprovados em Lei Municipal;

II-  os auxílios e subvenções específicos concedidos por órgãos ou entidades federais e estaduais;

III-  as doações de entidades privadas;

IV-  os provenientes de financiamento obtidos em instituições oficiais ou privadas;

V-  os rendimentos das aplicações financeiras de suas disponibilidades e dos demais bens.

ARTIGO 4º - O Fundo Municipal de Saúde (FMS) será administrado pela Secretaria Municipal de Saúde.

ARTIGO 5º - Nenhuma liberação de recursos do Fundo Municipal de Saúde poderá ser feita sem prévia aprovação do Conselho Municipal de Saúde.

ARTIGO 6º - A Secretaria Municipal da Fazenda manterá os controles contábeis e financeiros de movimentação dos recursos do Fundo Municipal de Saúde e fará a tomada de contas dos recursos aplicados.

PARÁGRAFO  1º - Os recursos do  Fundo Municipal de Saúde serão depositados em conta especial em estabelecimento oficial de crédito, conforme dispuser o regulamento.

PARÁGRAFO 2º - Obedecida a programação financeira previamente aprovada, o excesso de caixa existente será aplicado no mercado de capitais, através de banco oficial de crédito.

ARTIGO 7º - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei , no que couber.

ARTIGO 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, ao dezessete dias de janeiro de um mil novecentos e noventa e sete.

 LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CÉLIO TATSCH

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO